
[REGNUMDATESTAMP]   

П Р О Т О К О Л 
заседания Координационного совета по туризму  
при Правительстве Республики Саха (Якутия)  

в режиме видео-конференц-связи  
 
 

г. Якутск    «28» декабря 2022 г.                         
 
Присутствовали: 37 человек (список прилагается). 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

М.В. Никифоров 
 

Заслушав информацию членов Координационного совета по туризму при 
Правительстве Республики Саха (Якутия), обменявшись мнениями и 
предложениями, Совет решил: 

1. Об итогах деятельности Министерства предпринимательства, 
торговли и туризма Республики Саха (Якутия) в сфере туризма за 

2022 год и планах на 2023 год 
(Ханды Т.Ю.) 

 
1. Министерству предпринимательства, торговли и туризма 

Республики Саха (Якутия) (Ханды Т.Ю.): 
1.1. Внести проект плана работы Координационного совета по туризму 

при Правительстве Республики Саха (Якутия) на 2023 год на утверждение  с 
учетом поступивших предложений. 

Срок – до 25 января 2023 года. 
1.2. Обеспечить проведение информационно – разъяснительной работы 

с субъектами малого и среднего предпринимательства сферы туризма по 
участию в региональном конкурсе на предоставление субсидий на развитие 
инфраструктуры туризма в рамках национального проекта «Туризм и 
индустрия гостеприимства». 

Срок – до 01 мая 2023 года. 
1.3. Подготовить и направить обоснования для обеспечения 

финансирования мер господдержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства сферы туризма в рамках корректировки госбюджета в 
2023 году в рамках государственной программы «Развитие 
предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия)». 

Срок – до 10 марта 2023 года. 
2. ГАУ РС(Я) «Агентство развития туризма и территориального 

маркетинга» (Громов Д.А.): 



2.1. Провести работу с муниципальными образованиями Республики 
Саха (Якутия) по подготовке к организации и проведению зонального форума 
предпринимателей «Развитие туризма в сфере малого бизнеса» в 2023 году. 

Срок -  до 31 января 2023 года. 
2.2. Обеспечить рассылку в адрес исполнительных органов 

государственной власти Республики Саха (Якутия) памяток о маршрутах и 
событиях в сфере туризма на ежемесячной  основе. 

Срок – постоянно. 
3. Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия) 

(Любимова И.П.):  
3.1. Провести работу с образовательными учреждениями и детскими 

лагерями  по включению в программу и смету внеклассной работы  на 2023 
год экскурсий научно – познавательной направленности, интерактивных 
программ, предлагаемых официальными туроператорами Республики Саха 
(Якутия).  

Срок – 31 января 2023 года. 
3.2. Совместно с Министерством культуры и духовного развития 

Республики Саха (Якутия) (Куприянов Ю.С.) внести предложения 
касательно возможности внедрения краткосрочных образовательных курсов   
по направлению «Таксидермия». 

Срок – до 31 января 2023 года. 
4. Министерству экологии природопользования и лесного хозяйства 

Республики Саха (Якутия) (Перфильев Е.А.) заключить соглашение с 
Ассоциацией туристской индустрии Якутии о сотрудничестве в области 
охраны окружающей среды, в том числе по наделению сотрудников 
туроператоров республики, входящих в Единый федеральный реестр 
туроператоров и являющихся членами Ассоциации туристской индустрии 
Якутии, полномочиями общественных инспекторов по охране окружающей 
среды. 

Срок – до 31 января 2023 года. 
5. Рекомендовать всем исполнительным органам государственной 

власти Республики Саха (Якутия) в целях координации обеспечения 
экскурсионно-культурной программой гостей и участников деловых и 
событийных мероприятий в Республике Саха (Якутия) предварительно 
согласовывать с ГАУ РС(Я) «Агентство развития туризма и территориального 
маркетинга» программы пребывания. 

Срок – постоянно. 
6. Членам Координационного совета по туризму при Правительстве 

Республики Саха (Якутия) направить предложения для формирования плана 
работы Координационного совета по туризму при Правительстве Республики 
Саха (Якутия) на 2023 год в адрес Министерства предпринимательства, 
торговли и туризма Республики Саха (Якутия). 

Срок – до 18 января 2023 года. 
 
 
 



2. О подведении итогов ежегодного республиканского фестиваля 
«Зима начинается с Якутии» 

 (Громов Д.А.) 

1. Членам Координационного совета по туризму при Правительстве 
Республики Саха (Якутия) направить предложения по 
обновлению/дополнению программы республиканского фестиваля «Зима 
начинается с Якутии» в адрес Министерства предпринимательства, торговли 
и туризма Республики Саха (Якутия). 

Срок – до 18 января 2023 года. 
2. Министерству предпринимательства, торговли и туризма 

Республики Саха (Якутия) (Ханды Т.Ю.): 
2.1. Подготовить и направить обоснования для обеспечения 

финансирования на проведение событийных мероприятий в 2023 году в 
рамках государственной программы «Развитие предпринимательства и 
туризма в Республике Саха (Якутия)». 

Срок – до 10 марта 2023 года. 
2.2. Совместно с ГАУ РС(Я) «Агентство развития туризма и 

территориального маркетинга» (Громов Д.А.), Департаментом по 
вопросам местного самоуправления Администрации Главы Республики 
Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) (Попов И.Р.) 
обеспечить организацию мероприятий в рамках республиканского фестиваля 
«Зима начинается с Якутии» в муниципальных образованиях Республики Саха 
(Якутия). 

Срок – до 01 декабря2023 года. 
 
 

 
Заместитель 
Председателя 
Правительства 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.В. Никифоров 

 
 
  



СПИСОК УЧАСТНИКОВ 
заседания Координационного совета по туризму 
 при Правительстве Республики Саха (Якутия) 

в режиме видео-конференц-связи 
 
Дата: 28 декабря 2022 г. 
Время: 09:30 мин. 
 
 

1.  НИКИФОРОВ 
Михаил Викторович 

заместитель Председателя Правительства 
Республики Саха (Якутия), председатель 

2.  ХАНДЫ 
Тимур Юрьевич 

министр предпринимательства, торговли и 
туризма Республики Саха (Якутия), 
заместитель председателя 

3.  КАРБУШЕВ  
Максим Геннадьевич 

первый заместитель министра 
предпринимательства, торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия) 

4.  ТЫМЫРОВА 
Татьяна Александровна 

председатель Некоммерческого партнерства 
"Ассоциация гостеприимства Республики 
Саха (Якутия)", сопредседатель  

5.  ОКОНЕШНИКОВА 
Степанида Дмитриевна 

и.о.руководителя отдела индустрии туризма 
Министерства предпринимательства, 
торговли и туризма Республики Саха 
(Якутия), ответственный секретарь 

6.  АНДРЕЕВА 
Марианна Матвеевна 

совладелец туристского комплекса "Орто 
Дойду" 

7.  АТЛАСОВА 
Валерия Владимировна 

генеральный директор ООО "Усадьба" 

8.  ВАСИЛЬЕВ  
Руслан Васильевич 

председатель Совета Якутского 
республиканского отделения 
Всероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество охраны 
памятников истории и культуры» 

9.  ВЫСОКИХ 
Вероника Юрьевна 

советник главы городского округа "город 
Якутск" 

10.  ГАБЫШЕВ 
Анатолий Васильевич 

директор ООО «Туризм Якутия» 

11.  ГРОМОВ 
Дмитрий Анатольевич 

генеральный директор государственного 
автономного учреждения Республики Саха 
(Якутия) "Агентство развития туризма и 
территориального маркетинга" 

12.  ГРИГОРЬЕВ 
Игорь Иннокентьевич 

председатель постоянного комитета 
Государственного Собрания (Ил Тумэн) 



Республики Саха (Якутия) по 
предпринимательству, туризму и развитию 
инфраструктуры 

13.  ДОДОХОВ 
Николай Васильевич 

заместитель министра экологии, 
природопользования и лесного хозяйства 
Республики Саха (Якутия) 

14.  ЕГОРОВ 
Бактыбек Тыленович 

генеральный директор ООО "Ленатурфлот" 

15.  ЖОНДОРОВ 
Антон Анатольевич 

индивидуальный предприниматель, 
руководитель турбазы «Хрустальная» 

16.  СТЕПАНОВА  
Диана Афанасьевна 

первый заместитель министра по внешним 
связям и делам народов Республики Саха 
(Якутия) 

17.  КОКОШ 
Ольга Александровна 

директор государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Республики Саха (Якутия) 
"Якутский технологический техникум 
сервиса" 

18.  МАКСИМОВА  
Дарьяна Дмитриевна 

 и.о. заведующей кафедры международных 
исследований Института зарубежной 
филологии и регионоведения ФГАОУ ВО 
«Северо – Восточный Федеральный 
Университет им. М.К. Амосова» 

19.  ОСИПОВ 
 Иван Иванович 

ведущий специалист отдела 
профессионального искусства и духовного 
развития Министерства культуры и 
духовного развития Республики Саха 
(Якутия) 

20.  МЕСТНИКОВ 
Михаил Иванович 

директор ООО «ИнЯкутия» 

21.  НЕУСТРОЕВ 
Сергей Анатольевич 

первый заместитель министра по развитию 
Арктики и делам народов Севера 
Республики Саха (Якутия) 

22.  АЛЕКСЕЕВА  
Анна Степановна 

заместитель министра финансов Республики 
Саха (Якутия) 

23.  ПАХОМОВА 
Нюргустана Николаевна 

первый заместитель министра 
имущественных и земельных отношений 
Республики Саха (Якутия) 

24.  ПОТАПОВ 
Анатолий 
Константинович 

первый заместитель министра транспорта и 
дорожного хозяйства Республики Саха 
(Якутия) 



25.  ПУЛЯЕВСКИЙ 
Василий  
Александрович 

Президент региональной общественной 
организации «Федерация спортивного 
туризма РС (Я)» 
 

26.  АНДРЕЕВ  
Георгий Петрович 

заместитель министра инноваций, 
цифрового развития и 
инфокоммуникационных технологий 
Республики Саха (Якутия) 

27.  СЕМЕНОВ 
Аркадий Анатольевич 

директор федерального государственного 
бюджетного учреждения "Национальный 
парк "Ленские столбы", народный депутат 
Республики Саха (Якутия) 

28.  ФИЛИППОВА 
Анна Ильинична 

индивидуальный предприниматель 
 

29. СЕДОВА  
Ирина Евгеньевна 

начальник Департамента 
предпринимательства, потребительского 
рынка и развития туризма Окружной 
администрации города Якутска 

 
Приглашенные участники: 
 

 

30. АНДРЕЕВА 
Мария Константиновна 

генеральный директор  Фестивального 
комитета "Бриллиантовые нотки" 

31. СОФРОНЕЕВ  
Николай Николаевич 

председатель общественной организации 
"Федерация зимнего плавания по РС(Я) - 
Саха моржи" 

32. ТРОФИМОВА  
Айталина Сидоровна 

директор ООО УК «Центр» 

33. ПАВЛОВА  
Вероника Афанасьевна 

директор ООО ПКФ «Северное сияние» 

34. КЫЧКИН  
Иван Иванович 

руководитель ГКУ «Гохран РС(Я)» 
 

35. АТЛАСОВА  
Вера Афанасьевна 

заместитель директора по АХР АУ 
"Государственный цирк Республики Саха 
(Якутия) имени Марфы и Сергея 
Расторгуевых"   

36. ЖИРКОВА  
Туяра Анатольевна 

заведующая экспозиционно – выставочным 
отделом ГБУ РС(Я) "Музей и Центр хомуса 
народов мира" 

37. ТИМОФЕЕВА  
Влада Владиславовна 

генеральный директор ГБУ ГМХК 
"Национальный художественный музей 
Республики Саха (Якутия)"  
 

________________________ 


